
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara  

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

                                                                                                               ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 58 

 

 

OGGETTO :  
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL GRUPPO 
VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE "TICINO 94" E IL COMUNE DI 
CASTELLETTO SOPRA TICINO. 
 
L’anno  duemilaventuno, addì  ventiquattro, del mese di maggio alle ore 15:30 ed 
in prosieguo convocata nei modi di legge si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella 
solita sala del Municipio e fatto l'appello nominale risultano: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

Massimo Stilo SINDACO Presente 

Alessandra Zarini ASSESSORE Presente 

Vito Diluca VICE SINDACO Presente 

Marta Moalli ASSESSORE Presente 

David Amelio Luigi Guenzi ASSESSORE Presente 

Sonia Fanchini ASSESSORE Presente 

Presenti    6  Assenti    0 
 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Gabriella Dott.ssa Grosso   che 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Stilo Massimo nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che è volontà dell’Amministrazione Comunale cooperare con le 
associazioni di volontariato presenti sul territorio al fine di garantire una migliore 
gestione degli interventi di pubblico interesse in caso di emergenza che si dovessero 
rendere necessari sul territorio comunale; 
 
DATO ATTO che : 
- la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 ha istituito il Servizio Nazionale di Protezione 
Civile attribuendo anche ai Comuni specifiche competenze; 
- il Sindaco, ai sensi dell’art. 15 di detta Legge, è autorità comunale di Protezione 
Civile e, in quanto tale, assume la direzione ed il coordinamento degli interventi 
necessari nel territorio comunale; 
- l’art. 6 comma 1 della suddetta legge, prevede che per l’attuazione delle attività di 
Protezione Civile le Amministrazione dello Stato, tra cui gli Enti Locali, possono 
stipulare accordi tra soggetti pubblici o privati al fine di sviluppare la cooperazione 
nelle fasi di prevenzione, addestramento ed intervento in caso di emergenza, in 
modo da creare sinergia con le altre forze preposte di Protezione Civile; 
 
VISTO il D. Lgs. 117/2017 che all’art. 33 prevede la possibilità per le Organizzazionie 
di Volontariato di trarre le risorse economiche necessarie al loro funzionamento 
anche da contributi pubblici; 
 
CONSIDERATO che: 

- sul territorio Comunale è attivo il Gruppo Volontari Protezione Civile “Ticino 
94” 

- tale associazione risulta iscritta al Registro del Volontariato della Regione 
Piemonte nella sezione Protezione Civile e già da diversi anni ha svolto le 
attività di cui alla presente convenzione; 

 
VISTO l’allegato schema di convenzione, costituente parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione, redatto e concordato congiuntamente tra le parti, che 
evidenzia obiettivi, finalità e modalità di svolgimento delle attività, determinando la 
durata della stessa in n. 5 anni; 
 
DATO ATTO che: 
- la presente convenzione riveste carattere di pubblico interesse a servizio esclusivo 
della collettività e della cittadinanza; 
- alla luce di quanto sopra, conformemente a quanto indicato nella delibera della 
Corte dei Conti, sez. controllo per il Piemonte, n. 379 del 7 novembre 213, non opera 
il divieto di cui all’art. 4, comma 6, del DL 95/2012, convertito in legge 7 agosto 2012, 
n. 135, che vieta il riconoscimento di contributi; 
  
RITENUTO pertanto di poter procedere, per lo svolgimento del servizio svolto, il 
riconoscimento di un contributo economico ordinario annuo stabilito in € 5.000,00 
(Euro cinquemila/00), previa presentazione del bilancio consuntivo dell’anno 
precedente e di una relazione indicante le attività svolte a favore del Comune nel 
corso dello stesso anno; 
 
DATO ATTO che il Comune si impegna a valutare la possibilità di erogare 
all’associazione eventuali contributi straordinari, connessi alla necessità o possibilità 



 

 

di effettuare nuovi investimenti in beni strumentali utili al miglioramento del servizio 
svolto; 
 
DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di Legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 
DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di 
convenzione tra il Gruppo Volontari Protezione Civile “Ticino 94” e il Comune di 
Castelletto Sopra Ticino, che si allega al presente atto per formarne parte integrante 
e sostanziale. 
 
DI CORRISPONDERE, al Gruppo Volontari Protezione Civile “Ticino 94”, con le 
modalità indicate nell’allegato schema di convenzione, un contributo economico 
ordinario annuo stabilito in € 5.000,00 (Euro cinquemila/00), previa presentazione del 
bilancio consuntivo dell’anno precedente e di una relazione indicante le attività svolte 
a favore del Comune nel corso dello stesso anno, decorrente dall’anno 2021, per 
l’espletamento delle prestazioni indicate nello schema di convenzione. 
 
DI DARE ATTO che il Comune potrà valutare l’opportunità e la possibilità di 
apportare modifiche all’entità del contributo ordinario in funzione del variare della 
dotazione strumentale e di mezzi operativi a disposizione dell’associazione, altresì il 
Comune si impegna a valutare l’opportunità e la possibilità di erogare 
all’associazione eventuali contributi straordinari, connessi a necessità o possibilità di 
effettuare nuovi investimenti in beni strumentali utili al miglioramento del servizio 
svolto. 
 
DI DARE ATTO che la durata fissata per la convenzione in argomento è di cinque 
anni e la stessa decorrerà dalla data di sottoscrizione della convenzione. 
 
DI DEMANDARE al Responsabile Area Vigilanza la sottoscrizione della convenzione 
a seguito della esecutività della presente. 
 
DI DICHIARARE con separata ed unanime votazione la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge. 
 



 

 

 
___________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale 

  Stilo Massimo Gabriella Dott.ssa Grosso   

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00) 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
Comune per  giorni consecutivi a partire dal            al           . 

 
 Il Segretario Comunale 

 Gabriella Dott.ssa Grosso   

 
__________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta esecutiva in data            

 

 Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, 
comma 3 - del D.lgs 267/2000) 
 

Castelletto S. Ticino, lì              

 

 Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Grosso Gabriella   

 


